
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 33Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

Jurídico do Estado, referente ao exercício de 23.06.2018 a 22.06.2019, 
concedido no período de 24.06 a 23.07.2019, através da PORTARIA Nº 
52 de 08.05.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.869 de 
09.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 11/06/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 87 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AS-
DRUBO DOS SANTOS PEREIRA, Id. Funcional nº 3272826/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Coordenadoria de Finanças, 
no período de 03.07 a 01.08.2019, referente ao período aquisitivo de 
10.04.2018 a 09.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/06/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445823

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 443999, Dispensa de Licitação 007/2019-CPH, 
publicada no DOE n° 33.895 de 13/06/2019, onde se lê: Valor global: 
R$4.600,00, leia-se: Valor global: R$4.690,00.

Protocolo: 445967

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução da Obra: Em-
preitada por preço unitário - Modalidade: Pregão Presencial – Modo de 
Disputa: Aberta
Número: 008/2019-CPH
Processo nº 2019/281299
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a 
prestação de obras e serviços de engenharia para a Reforma e Adequação 
do Trapiche e Mercado de Peixe do Município de Maracanã, Estado do Pará, 
para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Gene-
ralíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Mu-
nícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 15/07/2019 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$1.153.256,73
Data da Visita Técnica: 11/07/2019 (quinta-feira)
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 445685

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 458/2019 – ARCON-PA, 17 DE JUNHO DE 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 

Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO Processo nº 
2019/279103,RESOLVE: I- CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, à servidora AMANDA GOMES RODRIGUES ISHAK, 
Matrícula N.º 5902899/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, no 
período 07/06/2019 a 03/12/2019.II – Esta Portaria retroagirá a contar 
de 07/06/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 445638

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 08/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA GRÁFICA PONTO DE ARTE LTDA ME .Obje-
to:Fornecimento de material gráfi co.
Valor:R$ 7.320,00(Sete mil, trezentos e vinte reais) estimados.Dotação 
Orçamentária: 80201.04.782.1435.8341.Elemento de Despesa: 339030, 
material de consumo;Fonte: 0261-Recursos próprios.
Fundamento Legal: Art. 24,II da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res.Cotação eletrônica nº07/2019.
Vigência:24.06.2019 a 31.12.2019.
Data : 18.06.2019.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. C.N.P.J/MF nº 
15.329.607/0001-97, situada a Avenida Doutor Freitas, 850a-Sacramen-
ta, CEP: 66123-050, Belém-Pa.

Protocolo: 445657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/354882;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor RENILDO VIANA DE CASTRO;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 026 de 23 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33790 do dia 28/01/2019, Protocolo nº 
401492;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 026 de 23 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33790 do dia 28/01/2019, Protocolo nº 
401492;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor EDER WALTER CARDOSO SAMPAIO, ma-
trícula nº 55586532/2, ocupante do cargo de Gerente, para atuar como 
Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 213/2018 – SEDAP, celebrado 
com a empresa S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA 
- ME.
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
Art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DAFI, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 445992
PORTARIA Nº 166, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DILSON DA CUNHA, matrícula nº 11312/1, 
ocupante do cargo de Agente de Operações Gráfi cas, para atuar como 
Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 023/2019 – SEDAP, celebrado 
com a empresa E.M. DOS S. BASTOS – ME.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
Art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DAFI, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 445994


